
香港公司法例和税务条例明确规定，任何一家香港公司每年都必须递交做帐

审计报告，交代该年度内公司所从事的一切业务。

香港采用地域来源原则征税，即只有源自香港的利润才须在香港课税，而源

自其他地方的利润则不须在香港缴纳利得税。简言之，即使在香港成立了有限公

司，但如果公司业务利润并非来自香港，公司便可于申报香港利得税时，同时向

香港税局申请离岸收入以豁免缴纳香港利得税。

但确定利润的来源地须根据有关个案的事实而决定，所以并无一个可以概括

适用于各种不同情况的通则。利润是否于香港产生或得自香港，是由利润的性质

及产生有关利润的交易的性质所决定。所以香港公司在税务上应做出怎样的安排

才能完全符合离岸收入的利得税豁免要求，香港税局并未有明确的规定。

本文主要以贸易公司申请海外利得豁免为例，着重介绍申请海外利得的流程

及所需资料。

一、利得税税表的处理期限

一般香港税务局会在香港公司注册成立后的第 18个月发出利得税表，在收

到税表之后需要进行税务申报。税务局对于报税日期和期限是有严格规定的，并

非无限长。首次报税期限为 3个月，第 2 次及以后年度报税期限为 1 个月。

税务局对香港公司的税务有 7年的追诉期，如没有主动申报，被抽查的概率

会加大。如不幸被抽查到，政府会通知董事补做前几年的审计及缴纳一定的罚款

（5万港币+应缴税款的 3 倍），逾期不处理则会收到法院传票，股东被记入香

港黑名单，永久限制入境。

二、海外利得（离岸）豁免

1.申请豁免离岸所得税适用情况：



香港有限公司所经营之业务，如所有运作(包括销售、采购、技术支持、客

户服务)之活动，均非在香港境内进行，公司可以向税务局申请豁免离岸所得税。

一经批准，所有离岸收入均不需支付香港利得税。公司要向税务局申请豁免离岸

所得税，必须要先为公司的帐目进行审计。

2.申请离岸豁免基本要求：

 供应商和客户均不是香港客商。

 订单的签署过程均不在香港发生。

 货物未在香港发生报关、收发货等。

 未在香港有实体的办公室和聘请香港员工。

 未在香港政府留有任何经营纪录等。

3.申请离岸豁免的优缺点：

优点：

● 如果申请成功，便不必为离岸收入缴交利得税。

● 符合香港公司条例及税务条例中，对公司帐目进行审计的规定。

缺点：

● 申请结果要视乎税务局评估结果，没有百分百保证。

● 若申报不成功，须缴付香港利得税。

● 公司需要支付审计成本。

三、申请离岸豁免次数与间隔时间

四、申请离岸免税一般所需资料：



1. 公司在香港及香港以外地区关联机构详情，包括地点、公司注册证书、股东协议书、

公司章程、规模、员工及其职位，薪水福利，组织图等。

2. 如果贵公司为某集团公司的子公司，还需要提供该集团公司的详情；

3. 提供贵公司买卖交易的详情，比如，交易合同等；

4. 如果贵公司的利润来自于关联公司的贸易往来，则需要提供相关证明文件。

五、以贸易公司为例申请离岸豁免的关键文件资料（包括但不限于）：

1.公司组织结构：包括员工名字、职位、职责。

2.产品：买的是什么产品，产品清单。

3.购货与销货：供应商与顾客寻找方法、议价方法（如邮件议价）、合同签订地

点和负责职员，是否为香港公司或关联公司（如适用）；至少前 5 大供应商与顾

客的交易金额、名称、地址及贵司负责职员（出差地点、时间、出差票据等）；

库存地点（如适用）；所有交易之协议、发票、合同、报关单或收发货单、信用

证、保险、运输单据、电邮、传真等；

4.收付款方式：T/T，现金往来，信用证或其他途径。

六、税务申报所需资料：

1、财务报表；

2、审计报告；

3、税务计算表；

4、离岸运作香港税务豁免申请书。（一般市面上的会计所在帮客户报税时默认

不予申请，且审计不包括在内）

如果不需要申请离岸豁免，那只需要向香港税务局提交前三项即可。如果需要申

请税务豁免，就需要向香港税务局提交四项资料。



七、如果税务豁免申请时所提交的资料不充足，税务局会向申请人（公司）发

信要求更多资料证明

1、纳税公司的所有收入（包括境内和境外），都需要呈报。

2、法律规定，所有在香港成立的有限公司，都需要进行审计。

3、应缴税款应要跟据香港税务基制去计算。

4、需包括下列 2 份文件：

● 提供一份组织图，以显示香港和香港以外地方的运作详情；

● 提供一份交易流程图（请在典型的例子中选择交易金额最大的），说明公司如

何去处理海外业务收入。


